- 1 -

北京市大兴区卫生健康委员会文件

关于紧急组建新发地市场高危人群调查工作溯

源组的通知

各二三级医疗机构，各属地医疗卫生机构，区疾控中心：

按照市级部署，目前全市卫生、公安两部门正在紧急联合开

展新发地市场高危人群调查工作，此工作时间紧任务重，结合我

区实际，现紧急组建新发地市场高危人群调查工作溯源组，具体

通知如下：

一、组建队伍

各二三级医疗机构：每单位组建 5组人员，每组包含 2-3名

医务人员，要求每组人员可完成咽拭子、血标本、环境标本采集

任务。

各社区卫生服务中心：每单位组建 3组人员，每组包含 2-3

名医务人员，要求每组人员可完成咽拭子、血标本、环境标本采

 - 2 -

集任务。

各社区卫生服务中心按照属地原则，负责辖区指派名单的调

查溯源工作，二三级医疗机构按照区级统筹安排。

二、物资准备

各单位按照附件 1，紧急储备开展工作所需物资。

三、采样及检测要求

（一）采集标本类型及要求

1.咽拭子、血标本：采集名单中人员咽拭子和血标本，血标

本使用非抗凝真空血清采血管采集静脉血 5mL，避免溶血。

2.环境标本：用一次性拭子，沾取病毒保存液，对调查对象

家庭环境进行涂抹采样。

（1）冰箱内物品涂抹：如果有新发地采购的食材，尤其是

冻存三文鱼，必须进行采样，冰箱内物品涂抹采集 3-5件。

（2）家庭环境涂抹：冰箱内外壁、家庭环境如门把手、垃

圾桶、厨具、排水口、水龙头把手、下水道口、马桶等环境涂抹

视情况采集 3-5件。

（二）标本送检及检测

1.标本送检。采样后填写送检单，备注标明“公安大数据排

查”，送检单随标本送至区疾控中心，同时上报送检单电子版，

确保送检单填报信息与样本信息一致。

2.标本检测。区疾控中心负责对采集的新发地高危人群咽拭

子、血标本及环境标本进行新冠病毒或血清抗体检测。

 - 3 -

四、相关要求

1.请各单位于 6月 28日 13：00前报送高危人群调查工作溯

源 组 负 责 人 及 组 员 名 单 （ 附 件 2 ） 报 至 邮 箱

wsjfzfbk@bjdx.gov.cn。调查工作结束后需报送的材料同之前通

知。

2.请各单位院长、主管院长、工作负责人及各组成员参加 6

月 28日 13:00的视频培训会，提前 30分钟调试视频。

附件：1.采样前物品准备参考清单

2. 高危人群调查工作溯源组名单

3. 附件 3：送检表 1

4. 外环境采样表

北京市大兴区卫生健康委员会

                           2020年 6月 28日

（区卫生健康委联系人：石云；联系电话：60283526）

mailto:00前报送高危人群调查工作溯源组负责人及组员名单（附件2）报至邮箱wsjfzfbk@bjdx.gov.cn。
mailto:00前报送高危人群调查工作溯源组负责人及组员名单（附件2）报至邮箱wsjfzfbk@bjdx.gov.cn。
mailto:00前报送高危人群调查工作溯源组负责人及组员名单（附件2）报至邮箱wsjfzfbk@bjdx.gov.cn。

 - 4 -

附件 1

采样前物品准备参考清单

1.咽拭子采样管、咽拭子密封袋

2.5ml带分离胶非抗凝采血管

3.签字笔

4.记号笔

5.大密封袋

6.小密封袋

7.采样箱—（带冰排、带黄桶）

8.压舌板

9.血管架

10.消毒喷壶，配置消毒液

11.样品采集人员二级防护装备

12.接应等其他人员接应防护装备

13.流调夹

14.采样登记表（包括人员和外环境）

 - 5 -

附件 2

高危人群调查工作溯源组名单

单位：

 姓 名 性别
医生/

护士
手 机 备注队长

工作负

责人

第一组

成员

第二组

成员

第三组

成员

第四组

成员

第五组

成员

 - 6 -